
Marie Janků Sandtnerová 8. 12. 1885 – 21. 2. 1946 
spisovatelka a pedagožka 

Olšanské hřbitovy IV, odd. 8, hrob 11 
adopční nájemce Cosmopolitan Central Europe, s.r.o. – Pražský kulinářský 
institut (od r. 2013) 
 

   
 
Marie Janků Sandtnerová (8. 12. 1885 – 21. 2. 1946) byla odborná učitelka a spisovatelka. Narodila      
se v Praze v rodině litografa. Po studiích na brněnském Učitelském ústavu se stala učitelkou                 
na pražské Městské dívčí odborné škole a v letech 1916 až 1918 z pověření magistrátu vedla 
městskou vývařovnu pro chudé, kde se denně připravovalo až 10 tisíc porcí jídel. Je především známá 
jako propagátorka zdravé výživy a autorka velké řady kuchařek, z nichž nejznámější jsou Kniha 
rozpočtů a kuchařských předpisů: Všem hospodyním k bezpečné přípravě dobrých, chutných a levných 
pokrmů, kterou vydala ve svých 29 letech a bezesporu nejznámější Česká kuchařka: Všem 
hospodyním k bezpečné přípravě dobrých, chutných a levných pokrmů, dodnes známá pod zlidovělým 
názvem Sandtnerka. Knihy psala spolu se svým manželem Františkem Janků (1879–1956), který             
je zde rovněž pohřbený. 
 
foto hrobu: archiv SPH  
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Jank%C5%AF-Sandtnerov%C3%A1  
https://neviditelnypes.lidovky.cz/kultura/historie-takova-klukovska-vzpominka.A200627_161011_p_kultura_wag/tisk 

 
 


